**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

316. SVMmatim exponitur, quid sentiat P. Rabardeus circa Immunitatem
Ecclesiasticam? Ex p. 7. tr. 1. res. 1.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76442](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76442)

nouissimè in consult.cas.conscient.vol.1. part.2. præc.3.
refponſ.32.

RESOL. CCCXIII.

An princeps laicus poffit legitimare filium Clerici, si ipfe filius fit Clericus?
Et quid si filius Clerici fit laicus? Ex part.1. tract.2.
Ref.112, alias 111.

§.1. **A**ffirmatiuam sententiam docet Couart.2.p. de fponsal.cap.8. §.8. num.19. qui citat ad propositum Iohan. Andrean. & Lambertinum. Et ratio est: quia poſſunt laici Clericis priuilegia concedere ex cap. nonit. de iudicis. Ergo priuilegium legitimatio poſtulat Princeps ſecularis Clerico communicare: & licet Clerici, ſeculari iurisdictioni ſubiecti non ſint, & Princeps in illos poſteſtam non habeat; tamen ſupradicta legitimatio in effectu non tam reficit ipsius Clerici legitimandi perfonam, quam bona ipſa, que ſupponuntur ſita intra territorium Principis legitimatis.

2. At, his non obſtantibus, contraria sententia amplectendam eſſe existimū, cum Basilio Ponio de mayrīm.lib.11.cap.6.n.9. & Anguiano tralib. de legib.tom.1.lib.2.contr.23.num.65. quia ſupradicta legitimatio eſt actus iurisdictionis: ſed Clericos à ſeculari poſteſt exemptos eſſe ex ſe patet: ergo, &c. Addes, quod non ſolum perfonae, ſed etiam bona Clericorum ſunt exempta: ergo non poſtulat Princeps ſecularis, etiam ex hoc capite, Clericum legitimare. Vnde patet reponſio ad argumenta contrarieſentia. Ad primum reponſetur, quod procederet, ſi in tali legitimatione ageretur tantum de vilitate Clerici & non de eius praēiudicio, ut eſt in caſu noſtro, per iurisdictionem incompetentem in illum exercendam, &c. Et noſtra opinio eſt admodum vera, ut aliqui doceant, etiam ſilus Clerici fit laicus, non poſtulat Princepſ ſeculari illum legitimare. Et ita fuile deciſum anno 1562. in Senatu Parifiensi, teſtatur Petr. de Gregor.lib.10. Syntag. cap.4. Vnde Azorius tom.2.lib.2.c.15.q.vlt. affirmit, tutius eſſe ab utroque Princepe legitimationem poſtulare.

RESOL. CCCXIV.

An Prelati Summo Pontifice inferiores delegerare poſſint iurisdictione laicis cauſas Ecclesiasticas?

Et ſupponitur poſſe Summum Pontificem, ſi videbit expedire, iurisdictionem spiritualiſt laicis exercendam committere ad tractandas cauſas non ſolum ciuilis, & criminaleſ, ſed etiam spiritualiſ? Ex part.1. tract.2. Ref.113, alias 112.

§.1. **C**larum eſt, poſſe Summum Pontificem, ſi videbit expedire, iurisdictionem spiritualiſt laicis exercendam committere, ad tractandas cauſas, ut, ex di- non ſoium ciuilis & criminaleſ, ſed etiam spiritualiſ, ut tradidit Navarrus in Manual. cap.27.n.6. Aufriſius poſt. mel. legi veri, in hoc

2. Difficulitas conſiſtit, an idem dicendum ſit de Episcopis. Et diſtinguitur communiter reponſum, vel cauſe ſpectantes ad Ecclesiasticam iurisdictionem ſunt cauſæ merè ciuilis, & pecuniaria, vel ſunt spiritualiſ: primas cauſas Episcopus poſt laicis delegerare, ſecondas minime. Et hec opinio in praxi communiter obſeruatur, & obſeruanda eſt, licet de iure nouissimè Anguianus in tralib. de legib. tom.1. lib.2.contr.25.n.4. ſolide & perdocte, ut ſemper ſoleat, contrarium doceat.

RESOL. CCCXV.

An Legatus natus poſſit exercere iurisdictionem in Regulares exemptos? Ex p.1.tr.2.Ref.17. alias 16.

§.1. **R**espondeo negatiuē: nam Legatus à latere poſtulat talem iurisdictionem exercere in exemptos. Et ita docet Glosſ. in cap.1. de off. Legati, in verb. eniſeros, & ibi noſter Abbas Panormitanus num.8. qui hanc ſententiam probat ex cap. ſi Abbateſ. eleſt. in 5. & ex cap.1. de verb. ſignificat. Et ita docet etiam Villadiego in tralib. de legato, q.8. n.20. & ex neotericiſ tenet etiam hanc ſententiam Eralmus de Cochier in tr. de iurisdict. in exemptos, part.2. q.2. per totam, & q.50.n.6. & part.4.q.26.n.2. cum aliis. Quinam verò ſint Legati nati, vide Henriquez lib. 10.c.28.n.3. Gambacurtam de immunitat. Eccles. lib. 10.c.8.n.19. & alios.

Sequentes Resolutiones viſum eſt mihi diuidi non poſſe:
Ideo ſequitur

APOLOGETICA DISCEPTATIO,
DE
OMNIMODA CLERICORVM EXEMPTIONE
eiūſque origine contra P. Michaëlem Rabardeum.

RESOL. CCCXVI.

Summatim exponitur, quid ſentiat P. Rabardeus circa Immunitatem Ecclesiasticam? Ex part.7. tractat.1. Refol. 1.

§.1. **A**NNO præterito 1641. in lucem emiſſus fuit libellas ſic iſcriptus. MICHAELIS

RABARDEI Optatus Galloſ, de cauendo Schismate, &c. benigna manuſcritus. Hic Auctor in ſect.2. per totam ex professo pertraetat materiam Immunitatis personarum, & honorum Ecclesiasticorum. Et docet Primo, Immunitatem circa perfonas Ecclesiasticorum eſſe de iure poſitivo Imperatorum, & ex corum benignitate, & priuilegio conceſſam. Secundo, i; non eſſe conceſſam ab Imperatoribus absolute, & plene, ſed tantum in quibusdam cauſis, & caſibus. Tertiid, poſſe

posse Principes illam modis facere, & restringere.
Quarò Ecclesiasticos esse subditos dominationi, & legibus Principum; seclusis quibusdam causis, & easibus, in quibus ex eorum priuilegio exempti sunt. Quintò, delicta pro quibus Clerici ad forum seculare prostrati posunt, esse illa, quorum coercitio, & punitio spectat ad pacem, & tranquillitatem publicam conferuandam, proindeque legibus publicis, & certis paenit adiunctis sunt prohibita, sive communia sunt & mixta, sive priuilegiata lege ciuili, nouo quasi priuilegio, contra libertatem, Clericis datam conuolente. Sextò; In dictis criminibus, non solum Clericos, sed etiam Episcopos ipso facto priuatos esse priuilegio Clericali, & fori, neque aliam sententiam depositionis, seu degradationis esse necessariam, & praesertim Particidas, Falsarios, viarum predatores, & similes, statim posse iudicari, & damnari à Magistratibus Laicis. Septimo Pontifices non potuisse eximere Clericos à iurisdictione Principum seculariorum ipsis non consentientibus. Octauo, consuetudinem licet non possit tollere totam Immunitatem Ecclesiasticorum, posse tamen in quibusdam casibus, illam restringere, & limitare.

2. Et hæc omnia Pater Rabardeus in dicta sent. 2. probat ex iure ciuili; unde sic ait, n. 2. in fine. Multæ sunt leges Imperiales in Codice Justiniane, seu Authentis, tum etiam in Capitularibus libris Caroli Magni, & nouissimè in Codice Ordinationum, sub nomine Ludouici XIII. Regis in lucem edito, in quibus proponuntur, continentur, confirmantur, modificantur, & restringuntur Priuilegia venerabilium Clericorum, & sanctorum Ecclesiastarum; unde comprobatur opinio de libertatibus eorumdem auctoritate imperatorum, & Regum acquisitis. Ita ille. Et postea, num. 6. adducit multis alias leges Imperatoriaes ad suam opinionem comprobandan. Quam etiam confirmat, num. 7. & sequ. multis exemplis: vt Salomonis 3. Reg. 2. qui Abiathar Sacerdotem propter crimen Maiestatis regia contrarium, non solum exilio multauit, sed etiam morte multata potuisse ostendit; unde subdit: Illis temporibus sacerdotes etiam maiores, in iis, quæ pertinent ad Ciuiile regnum non fuisse liberos à potestate, seu iurisdictione Regum & Principum temporalium. Probat hoc etiam adducens aliud exemplum de Ioa Rege Iuda 2. Paral. 2. 4. & ex aliis exemplis Christianorum Imperatorum. Et hæc est opinio Rabardei quoad exemptionem Ecclesiasticorum, circa personas; quam à fortiori postea in sent. 3. per totam tenet, quoad eorum bona, afferit enim: Ecclesiasticos in bonis esse exemptos ex Priuilegio Imperatorum & hanc exemptionem non fuisse omnivmodum, & absolutam. Probat hoc ex quibusdam legibus Imperialibus; vt ex leg. Neminem, Cod. de sacro. Eccl. 8c ex leg. ad instructionem eod. sit. & ex aliis iuribus. Quod etiam confirmat ex exemplis sacrae Scripturae. Sed cum hæc omnia legendant & penitus evanescant Ecclesiasticam Immunitatem, ideo vñsum est mihi pro eius tuitione, & principiis Theologicis, & iure Pontificis illa sigillatim, & fundamentaliter impugnare, respondendo ad omnia argumenta Rabardei, qui etiam in sent. 5. & in Defense Legum Connubialium, firmat posse Principes constitutæ impedimenta dirimenti Matrimonium, quod omnino reprobadum esse satis etiam firmando ex communia sententia Doctorum, & præstitione illustrum sacrae Theologiae Professorum, præclarissimi Musei Sorbonici.

3. Protestor tamen, me, in hac Disceptatione, sententiam, seu somnum Optati Galli de Schismate Ecclesia Gall. minimè approbare, neque contra Concordata, seu Priuilegia aliquorum Principum (si reue-

ra extant, & reuocata non sint) insurge: sed tantum opiniones Patris Rabardei refellere, quatenus multa docet contra Ecclesiastici Immunitatem, dum probat esse licita, vel de iure communi, vel de consuetudine. Et quidem debebat P. Rabardeus inhaerere vestigiis sapientissimorum virorum sua Societatis, Suarez, Azorij, Layman, Comitoli, Tanneri, Dicatilli, & Baldelli, qui in Theol. Mor. lib. 5. disputatione 33. num. 3. optimè, sic ait. Cum Hæretici, & Schismatichi in odium Pontificis, & status Ecclesiastici Maximè impugnant exemptionem Clericorum à potestate Laicorum, & ipsi Principes, & Iudices Laici maxime illam extenuent, optimum, & rationabilissimum est, vt contraria ratione Theologus, quantum potest, illam defendat, & tueatur. Ita ille. Sed sanum eius consilium minimè à P. Rabardeo amplexatum fuisse, scis infra patet; Vnde ex industria, semper cum Scriptis Societatis, conabor illū impugnare; vt videant Leuctores, opiniones P. Rabardei, aduersari directe, sententias communiter receptis, inter Doctores sua præstantissima Religionis. Et vt verum fateat, quæstio hæc de exemptione Clericorum gratis, & voluntariè ab ipso videtur suscepta, cum ad refluxum Optatum Gallum minimè necessaria esset, vt patet ex libro in simili materia composto à doctissimo Isaacio Haberto, de Confusa Monarchie, & Hierarchie, cui adde Sulpicius Mandrinum in sua Chimera excisa.

RESOL. CCCXVII.

An Immunitas Ecclesiastica sit de iure divino?
Et affirmativa aduersus P. Rabardeum probatur ex locis
Sacra Scriptura Ex p. 2. tract. 1. Ref. 2.

§. 1. Immunitatem Ecclesiasticam esse de iure humano tenet Rabardeus, sent. 2. fol. 16. & sequ. Primo, ex auctoritate Coquartuas lib. 1. var. cap. 31. Innocentij Papa c. 2. de maior. & obedient. & D. Tho- mæ, leg. 1. ad Rom. cap. 13. Petri de Ferraria, Molinei, Alciati, & Medina. Secundo, probat suam sententiam ex aliquibus legibus Imperatorum in quibus exemptione Clericis donatur. Ergo, infert Rabardeus, exemptione Clericorum est de iure humano, videlicet ex benignitate & largitate Princeps secularium.

2. Sed profrus dicendum esse puto, immunitatem Ecclesiasticam, quoad personas, & bona, esse de iure Diuino. Probatur ex cap. 47. Genes. vbi Ioseph, cùm totam Ægypti terram Regi obligasset, & tributarum, sive vestigalem fecisset, Sacerdotum terram exceptit, quam voluit esse liberam. Et 1. Esdra 7. Excepti sunt Sacerdotes & Levitas à lege solvendi tributa Regi Persarum. Dominus etiam Levitas, Templo Ministerio dedicatos, à reliquis tribibus sequestrauit, & Aaron, atque filii eius subiecit; sicut legitimus in cap. 3. Numer. Quid locutus est Dominus ad Moylen. vers. 10. Dabis dono Levitas Aaron, filiis eius, quibus traditi sunt à filiis Israël. Aaron autem, & filios eius constitutes super cultum Sacerdotij. Et infra Num. 45. Erintque Levitas mei. Ego Dominus. Et c. 8. Numerot. Statuesque Levitas in conspectu Aaron, & filiorum eius, & consecrabis oblatos Domino, ac separabis de medio filiorum Israël, et sint mei. & postea ingredieris Tabernaculum fedoris, ut seruias mihi, sicut purisicabis, & consecrabis eos in oblationem Domini: quoniam dono datus sunt mihi à filiis Israël. Ex quibus locis satis manifesto colligitur: Levitas non alteri, quam Aaroni, & successoribus eius Sacerdotibus subiectos fuisse. Bona autem, & possessiones Sacerdotum, ac Levitarum fuisse ab exactionibus immunes, Colligitur ex c. 30. Exod.

Y. 3. vers.